
Edição nº 141/2016 Recife - PE, quinta-feira, 4 de agosto de 2016

12

E-mail (Datado de 27.07.2016 – RP 69889/2016) –  Exmo. Dr. Márcio Bastos Sá Barretto  – ref. pagamento de verba indenizatória: “ Ante a
informação supra, defiro o pagamento de verba por exercício cumulativo pela atuação do Magistrado Exmo. Dr. Márcio Bastos Sá Barreto, na
condição de titular, na Turma do IV Colégio Recursal de Garanhuns, no mês de julho/16, conforme certidão anexa, atentando para o limite legal.”

E-mail (Datado de 28.07.2016 – RP 70299/2016) –  Exmo. Dr. Rafael Souza Cardozo  – ref. pagamento de verba indenizatória: “ Ante a
informação supra, defiro o pedido de pagamento da verba de exercício cumulativo “pro rata tempore” formulado pelo Exmo. Dr. Rafael Souza
Cardozo, referente ao exercício cumulativo, junto à Vara da Fazenda Pública do Cabo de Santo Agostinho, nos dias 25 a 27.07.2016, face
compensação dos plantões judiciários por parte da Dra. Sílvia Maria de Lima Oliveira, observando o limite legal.”

CARLOS GONÇALVES DA SILVA

Secretário Judiciário

O EXMO. DES. LEOPOLDO DE ARRUDA RAPOSO, PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, EXAROU
EM DATA DE 03.08.2016, OS SEGUINTES DESPACHOS:

Ofício nº CIJ nº176/2016 – (Datado de 29.07.2016 – RP nº 71010/2016) –  Exmo. Des. Luiz Carlos de Barros Figueiredo  – Coordenador da
Infância e Juventude – ref. sugere designação de Magistrada para substituição na Coordenação da Infância: “Sim”.

E-mail – (Datado de 02.08.2016) –  Exmo. Dr. Júlio Cézar Santos da Silva  – ref. licença para acompanhar pessoa da família: “Sim”.

Requerimento – (Datado de 02.08.2016) –  Exmo. Dr. Ailton Alfredo de Souza  – ref. férias: “Sim”.

Recife, 03 de agosto de 2016.

Bel. CARLOS GONÇALVES DA SILVA

Secretário Judiciário

O EXMO. DES. LEOPOLDO DE ARRUDA RAPOSO, PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, EXAROU
EM DATA DE 29.07.2016, OS SEGUINTES DESPACHOS:

Ofício nº 183/2016-CGJ – (Datado de 28.07.2016 – RP nº 70784/2016) –  Exmo. Des. Roberto Ferreira Lins  – Corregedor Geral da Justiça
– ref. férias: “Sim”.

Ofício nº 763/2016-SGP – (Datado de 27.07.2016) –  Exmo. Des. Antônio Carlos Alves da Silva  – Presidente do TRE/PE – ref. comunicação
de afastamento do  Exmo. Des. Eleitoral Alberto Nogueira Virgínio,  da atividade judicante, por necessidade do serviço eleitoral: “Ciente,
remetendo-se à 1ª Vice-Presidência para as providências cabíveis”.

Recife, 29 de julho de 2016.

CARLOS GONÇALVES DA SILVA

Secretário Judiciário

(Republicada por ter saído com incorreção no DJe, Edição nº 138/16, pg. 08)

VI JORNADA PERNAMBUCANA DO DIREITO DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

EDITAL Nº 001/2016

CONVOCAÇÃO PARA O CURSO - VI JORNADAS PERNAMBUCANAS:  “A Justiça e o adolescente em conflito

com a lei: da apuração ato infracional à execução da medida socioeducativa”  – TURMA 01 – SERRA TALHADA

O  PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO, DES. LEOPOLDO DE ARRUDA RAPOSO , no exercício de suas atribuições,



Edição nº 141/2016 Recife - PE, quinta-feira, 4 de agosto de 2016

13

CONSIDERANDO  que a uniformização das rotinas de trabalho desenvolvidas pelas Varas competentes em matéria de Infância e Juventude do
estado é priorizada pelo TJPE, por meio de propostas de treinamentos, capacitações e formações continuadas ofertadas pela Coordenadoria da
Infância e Juventude, nos termos do art. 102, inciso IV, da Resolução nº 302/2010 do TJPE;

CONSIDERANDO  a importância de reforçar o intercâmbio de experiências entre a Coordenadoria da Infância e Juventude e os servidores do
Tribunal de Justiça de Pernambuco;

RESOLVE :

1.  Convocar  para o curso  - VI JORNADAS PERNAMBUCANAS:  “A Justiça e o adolescente em conflito com a lei: da apuração ato

infracional à execução da medida socioeducativa”  TURMA 1 – SERRA TALHADA,  os Magistrados e Servidores distribuídos nos termos da
listagem em anexo, para comparecer nos dias e locais determinados abaixo:

1.1 Cronograma :

a) no dia 18 de agosto de 2016 das 08:00 às 18:00 horas para Servidores;

b) no dia 19 de agosto de 2016 das 08:00 às 18:00 horas para Magistrados;

1.2  Local : Universidade Federal Rural de Pernambuco – Unidade Acadêmica de Serra Talhada (UFRPE/UAST), Estr. Padre Cícero - Bomba,
Serra Talhada - PE.

2  Das Diárias : Serão concedidas as diárias da seguinte forma:

Comarcas com distância até 50km - 01 diária parcial

Comarcas entre 50 e 100km -  até  01 diária integral

Comarcas acima de 100km -  até  02 diárias integrais

Informamos que a solicitação e a prestação de contas das diárias ficarão sob a responsabilidade do próprio servidor ou magistrado, e, ainda, que
é vedada a concessão de diárias para quem é lotado na própria comarca de Serra Talhada, conforme Resolução nº 265/2009, do TJPE.

3. Outras informações poderão ser obtidas com a servidora da Coordenadoria da Infância e Juventude – CIJ, Cynthia Nery, através do e-mail:
cynthia.nery@tjpe.jus.br   ou telefone (81) 3181-5882/5938

Recife, 02 de agosto de 2016.

DES.  LEOPOLDO DE ARRUDA RAPOSO

PRESIDENTE

ANEXO I: RELAÇÃO PARA CONVOCAÇÃO DE SERVIDORES – CURSO DE APERFEIÇOAMENTO: VI JORNADAS PERNAMBUCANAS:
“A Justiça e o adolescente em conflito com a lei: da apuração ato infracional à execução da medida socioeducativa”  – Turma 01 –
SERRA TALHADA

TURMA 1: SERRA TALHADA
18 DE AGOSTO DE 2016

Nº SERVIDOR(A) COMARCA
01 Diogo Richardson e Silva Nascimento – 185.293-0 Afogados da Ingazeira
02 Alexandre José Ferreira da Silva – 172.335-9 Belém de São Francisco
03 Abraão Pereira Lima – 185.574-3 Betânia
04 Tereza Cristina Sousa Lima – 183.334-0 Carnaíba
05 Sheila Liliany Rodrigues de Souza – 185.524-7 Custódia
06 Laryssa Karla da Cosa Farias Rolim – 184.068-1 Exu
07 Cleudir Pereira Rodrigues – 183.106-2 Flores
08 Augustinho Nogueira Junior –  183.599-8 Floresta



Edição nº 141/2016 Recife - PE, quinta-feira, 4 de agosto de 2016

14

09 José Rodrigues da Silva Neto – 186.277-4 Itapetim
10 Clara Lopes Leão Barros de Carvalho – 177.416-6 Mirandiba
11 Francisco Samoel Tavares Sales – 184.551-9 Moreilândia
12 Wagner Fabrício Gomes Cordeiro – 185.088-1 Parnamirim
13 Sandra Virgínia Pinheiro Evangelista – 186.272-3 Petrolândia
14 Ana Karina Nunes Amorim – 185.746-0 Salgueiro
15 Ieda Maria de Araújo Nogueira São José do Belmonte
16 Amanda Georgia Gonçalves de Souza Pinto – 184.622-1 São José do Egito
17 Nathália Pereira Mourato Catarelli – 186.278-2 Serra Talhada
18 Antônio Márcio Moreira Souza – 184.310-9 Sertânia
19 Henrique Saraiva Santos Viana Tabira
2 0 Sandra Neusa de Jesus Pereira – 186.381-9 Tacaratu
2 1 Alexonaide Clementino de Sá – 176.426-8 Terra Nova
2 2 Marcia Jeane Nogueira da Costa Pereira – 186.625-7 Triunfo
2 3 Alexandre Neves de Almeida – 177.415-8 Tuparetama
2 4 Maria Luciene da Costa – 176.336-9 Verdejante

ANEXO II: RELAÇÃO PARA CONVOCAÇÃO DE MAGISTRADOS – CURSO DE APERFEIÇOAMENTO: VI JORNADAS PERNAMBUCANAS:
“A Justiça e o adolescente em conflito com a lei: da apuração ato infracional à execução da medida socioeducativa”  – Turma 01 –
SERRA TALHADA

TURMA 1: SERRA TALHADA
19 DE AGOSTO 2016

Nº MAGISTRADO COMARCA
01 Alexandra Loose Triunfo
02 Ana Marques Veras Afogados da Ingazeira
03 Brenda Azevedo Paes Barreto Teixeira Tuparetama
04 Carlos Fernando Arias Belém de São Francisco
05 Fábio Correa Barbosa Terra Nova  / acumula Parnamirim
06 Fabiola Michele Muniz Mendes Freire de Moura Betânia
07 Flavio Krok Franco Verdejante
08 Gabriel Augusto Amario de Castro Pinto Floresta
09 Hildeberto Junior da Rocha Silvestre Tabira
10 José Carvalho de Aragão Neto Carnaíba  / acumula Serra Talhada
11 José Gonçalves de Alencar Salgueiro
12 Larissa da Costa Barreto Flores
13 Leon Elias Nogueira Barbosa Petrolândia
14 Lucas de Carvalho Viegas Tacaratu
15 Matheus de Carvalho Melo Lopes Mirandiba
16 Mirella Patrício da Costa Neiva Itapetim  / acumula São José do Egito
17 Paulo Rodrigo de Oliveira Maia Custódia
18 Raquel Barofaldi Bueno Sertânia
19 Verônica Gómez Lourenço São José do Belmonte

OBS: O magistrado de EXU e MOREILÂNDIA, Dr. RODRIGO FONSECA LINS DE OLIVEIRA, participará do Jornadas Pernambucanas em
PETROLINA.

PODER JUDICIÁRIO

Tribunal de Justiça de Pernambuco

EDITAL Nº. 01/2016

(1ª CÂMARA EXTRAORDINÁRIA CÍVEL)

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, DESEMBARGADOR LEOPOLDO DE ARRUDA RAPOSO,
no uso de suas atribuições ,

FAZ saber aos Exmos. Srs. Desembargadores deste Tribunal de Justiça que se encontram abertas as inscrições,  no período de 04 a 08 de
agosto de 2016 , na Secretaria Judiciária deste Tribunal, para compor a  1ª Câmara Extraordinária Cível , instituída pela Resolução nº 387, de
01/08/2016, publicada no DJe do dia 03/08/2016. Recife, aos 03 (três) dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezesseis (03/08/2016).


